25. Secundo arguitur. Virtus causatur
 effective per actus ejusdem speciei cum ac-
 tibus, qui virtuti succedunt : ergo non con-
 currit ad istos effective. Antecedens com-
 munitur recipitur : consequentia vero probatur.
 Tum quia in causis æquivocis, quo pacto se
 habent actus et habitus, non datur reciprocatio
 secundum speciem : ita quod effectus
 causæ æquivocæ producat aliquid ejusdem
 speciei cum ipsa causa : sicut quia sol est
 causa æquivoca omnium generabilium, nul-
 lum generabile producere potest effectum
 ejusdem speciei cum sole. Tum etiam quia
 si actus est causa æquivoca, debet esse per-
 fectior habitu : ergo nequit habitus rursus
 actum ejusdem speciei producere : quippe

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

id quod est perfectius, nequit produci ab
 imperfectiori.

Confirmatur : nam ubi plures effectus ab
 eodem efficiente subordinate procedunt, de-
 bent habere inter se ordinem, ita ut qui est
 prior et immediatus non possit esse media-
 tus et posterior ; neque e converso : sed actus
 et habitus sunt hoc modo effectus potentiæ,
 nam habitus producitur ab ea mediante ac-
 tu : ergo non potest actus produci per ha-
 bitum, atque adeo neque habitus exercere
 in illum influxum effectivum.

Prosolutione hujus argumenti notandum
 est, axioma illud quod in causis æquivocis
 non datur reciprocatio secundum speciem
 solum procedere in causis principalibus : in-
 strumenta enim non dicuntur proprie causæ
 univocæ vel æquivocæ, neque hæc divisio
 ultra limites causæ principalis extenditur.
 In illis ergo procedit prædictum axioma :
 quia causa principalis non debet esse mino-
 ris perfectionis quam effectus : sed vel
 æqualis, et sic erit univoca : vel majoris, et
 sic erit æquivoca : et quia quod perfectius
 est, nequit produci ab imperfectiori virtute
 propria, idcirco nullus effectus causæ æqui-
 vocæ producere potest per modum agentis
 principalis effectum ejusdem speciei cum
 ipsa causa. Hæc vero ratio in instrumentum
 non militat, quia non oportet ut instrumen-
 tum superet vel adæquet effectum in perfec-
 tione : et ita potest id quod est perfectius a
 minus perfecto produci.

Secundo observa : actum et habitum quoad
 aliquid convenire, et posse dici ejusdem spe-
 cie ; et quoad aliquid invicem se excedere.
 Conveniunt, quia uterque est tendentia ad
 idem objectum ; differunt autem quia habitus
 dicit prædictam tendentiam per modum per-
 manentis, in quo excedit actum qui cito
 transit : hic vero dicit ultimam actualita-
 tem ; in quo habitum superat. Ex quo fit
 quod cum actus producit habitum, ratio-
 nem tendentiæ in qua conveniunt attingit
 ut causa principalis, modum autem perma-
 nentiæ, et si quid aliud est in quo ab habitu
 exceditur, attingit ut instrumentum poten-
 tiæ superioris prout infra magis explicabi-
 tur. Similiter cum habitus jam acquisitus
 producit actum, rationem tendentiæ attingit
 ut causa principalis suo modo univoca, ex-
 cessum vero actualitatis, ut instrumentum
 causæ primæ, cujus proprius effectus est ul-
 tima rei actualitas, juxta id quod tetigimus
 supra tract. 9, disput. 1, et magis explicabi-
 mus tract. sequenti disput. 3, num. 12.

Duplex
 animad-
 versio.

Solutio
argu-
menti.

26. Ex his liquet ad argumentum negando consequentiam. Ad primam probationem negamus actum et habitum proprie esse causas æquivocas : nam qua ratione agunt ut causæ principales, scilicet quoad tendentiam in objectum cum præcisione sumptam, univoce suo modo conveniunt, et possunt quantum est ex hoc capite dici ejusdem speciei. In quantum vero actus excedit in actualitate, et habitus in permanentia, neutrum causatur ab alio ut a causa principali, sed ut a causa instrumentali, inter quam et effectum non repugnat reciproca causalitas secundum speciem, sicut neque inter causas univocas. Per quod patet ad secundam probationem.

Diluitur
confir-
matio.

Ad confirmationem dici posset majorem non esse universaliter veram : quia saltem in causis liberis multoties oppositum contingit. Artifex enim malleo forcipem efficit, et deinde forcipe malleum. Sed illa admissa, distinguenda est minor : et si sensus sit habitum produci mediante actu imperfecto, concedatur ; si autem quod mediante actu perfecto, negetur. Et similiter distinguendum est consequens, et concedenda consequentia de actu imperfecto, medio quo producit habitus ; neganda vero de actu perfecto, qui habitum supponit. Pro cujus intelligentia notandum est cum Cajetano supra quæst. 49, art. 3, potentias rationales ordine quodam acquirere suam perfectionem procedendo per imperfectiora, ad omnino perfecta. Unde primo producit actum imperfectum sine facilitate et promptitudine, et per eum procedit ad generandum habitum : per quem rursus tendit ad actum perfectum et facilem, ibique completur. Ex eo ergo quod effectus ejusdem potentia servent ordinem prioris et posterioris, seu immediati et mediati, infertur habitum non influere in actum imperfectum medio quo producit, et a quo potentia perfectio inchoatur ; secus in actum perfectum, qui semper habitum supponit, et in quo processus perfectionis completur. Quod si fiat argumentum de prædictis actibus consideratis quoad speciem præcendendo omnino a perfectione vel imperfectione : respondetur non esse cur inter illos et habitum servari debeat supradictus ordo : sicut inter plures alios effectus non observatur.

Argum.
3.

27. Tertio potest argui. Si habitus efficienter concurrat ad actum, sequitur hunc tribuendum esse potius habitui, quam po-

tentia : hoc autem manifeste est falsum : absolute enim potentia est quæ agit, habitus vero tantum est id quo agit : ergo, etc. Sequela probatur : nam effectus principalis tribuitur illi principio quod habet rationem formæ et perfectivi, non vero ei quod habet rationem perfectibilis et potentia : et ideo cum aqua calefacta calefacit, potius hæc actio tribuitur calori, quam ipsi aquæ : et cum homo operatur, potius tribuitur formæ, quam materiæ : constat autem ex dictis num. 22, habitum comparari ad potentiam sicut formam et perfectivum : ergo, etc.

Respondetur negando sequelam. Ad probationem dicendum est id esse verum cum forma requiritur propter operationem sibi propriam, vel propter operationem tertii coalescentis ex forma et materia, sicut in exemplis adductis contingit. Secus si prædicta forma requiritur propter operationem ejus quod informat : ut patet in specie intentionali, quæ licet se habeat ut forma potentia cognoscitiva, non ideo tribuitur illi quod cognoscat, sed potentia. De quo vide Complutenses in lib. de anima disp. 18, n. 68. Et similiter licet calor sit forma ignis, non ideo calefactio principalis tribuitur calori, quam igni. Ad rem ergo, quia habitus requiritur propter operationem potentia, et non alicujus tertii resultantis ex utroque, quamvis habeat rationem formæ, non ei sed potentia tribuitur actio principaliter. Adde : cum dicitur actionem tribuendam esse formæ, intelligi non de qualibet forma, sed de ea quæ absolute constituit agens et dat simpliciter virtutem ad agendum : habitus autem non constituit simpliciter agens, nec dat absolute prædictam virtutem, sed complet et perficit, ut statim magis explicabitur.

28. Quarto si habitus concurrat active cum potentia, vel utrumque est causa totalis : vel partialis ? Non primum, quia plures causæ totales non concurrunt ad eundem numero effectum, sicut concurrunt ad eundem actum habitus et potentia. Neque secundum : quoniam causa partialis nequit se sola producere effectum, quem producit cum consortio alterius : potentia autem sine consortio habitus potest eundem actum producere : ergo, etc.

Respondetur, habitum et potentiam in ratione causæ non ponere in numero : neque esse absolute plures causas, atque adeo neque totales, neque partiales. Sed potentia

tia se habet ut causa, et habitus ut complementum, ex quo et potentia unica causa completa consurgit. Et ita eadem causa est, et idem potest potentia cum habitu ac sine illo : sed cum habitu completa et perfecta ; sine illo vero imperfecta et incompleta. Et quidquid in effectu correspondet habitui et complemento, correspondet potentiaē ut causæ. Quod vero potentia sine habitu possit absolute idem ac cum illo, arguit habitum non constituere absolute potentiam ut causam, non autem quod non perficiat et compleat ejus activitatem : quia quod potentia cum habitu potest perfecte, sine illo solum potest imperfecte et cum difficultate. Sed circa hæc videnda omnino est doctrina dubii sequentis § 3 et 6, ubi constabit quomodo cum deest habitus aliud aliquid influxum ejus suppleat : nec potentia omnino nude sumpta ad id sufficiat quod præstat cum habitu.

29. Denique arguitur. Potentia secluso habitu, habet sufficientem vim activam ad elicendum actum virtuosum : ergo superfluum est ponere in illa novam activitatem. Antecedens probatur. Tum quia potentia sine habitu simpliciter est potentia et potest idem, ac cum illo : alias habitus non darentur ad faciliter, sed simpliciter : ergo habet sufficientem vim activam. Tum etiam : quia vel potentia secundum se habet illam activitatem, quæ reperitur in habitu ; vel non habet ? si primum, frustra ponitur habitus ad eam tribuendam : quippe in ipsa potentia jam præcontinetur : et procul dubio eminentius quam in habitu, sicut omnis virtus nobiliori modo est in causa, quam in effectu. Si secundum, non est a quo habitus talem activitatem recipiat, quia totum quod in illo est oritur a potentia, debetque proinde in ea præcontineri.

Confirmatur. Si virtus concurrat effective ad actum, debet in hoc assignari aliqua ratio, ad quam illa per se concurrat, et quæ ab illa per se dependeat, quam subinde potentia sine virtute non producat : sed in actu virtutis nulla est talis ratio : quidquid enim in eo considerari potest ; vel est ipsa substantia et entitas physica, vel modus intentionis, vel moralitas per quam in esse virtuosus constituitur : nihil autem horum pendet per se ab habitu, et ideo potentia sine illo potest actum æque intensum et æque honestum producere : ergo, etc. Hoc argumentum petit explicemus punctum satis difficile. Pro quo sit

DUBIUM III.

Quæ sit ratio ex parte actus, ad quam habitus virtutis per se concurrat ?

Ne indistinctio multorum quæ in actu virtutis concurrunt, minus facilem reddat dubii decisionem, oportet pro eorum cognitione nonnulla præmittere, quæ sequentibus viam aperiant.

§ I.

Nonnullæ observationes.

30. Sciendum est ergo primo in actu elicitō a virtute morali (hanc enim frequenter in exemplum adducemus, propter id quod in procæmio observavimus) puta in actu temperantiæ, saltem hæc quatuor reperiri : substantiam seu entitatem physicam, prout est quædam passio sensitivi appetitus : bonitatem moralem per quam prædicta passio rationi commensuratur, constituiturque in esse actus virtuosus : modum intensionis seu radicationis in subjecto tam entitatis physicae quam moralitatis : ac demum facilitatem et expeditionem, quæ in tali actu non esset, si absque virtutis habitu eliceretur. Ex his primum nunquam dicitur *modus* sed *substantia actus* : tertium et ultimum semper vocantur *modi*, quia in quolibet ordine tantum sunt modificationes essentialis et in nullo actum constituunt : at vero secundum, scilicet bonitas moralis licet in collatione ad entitatem physicam, et propter ea quæ tractatu præcedenti disput. I, dubio 3 explicuimus, possit dici *modus*, in ordine tamen ad constituendum actum in esse virtuosus habet rationem formæ essentialis, quia est primum per quod prædictus actus in genere moris collocatur. Unde etsi multoties substantia actus supponat pro entitate physica, et bonitas moralis numeretur inter modos ; cum tamen sermo est de actu ut morali vel in quantum virtuosus, ipsa bonitas venit nomine *substantiæ*, nec jam dicenda est *modus*, sed *essentia*. Præsertim si fiat collatio ad alia quæ in quolibet ordine rationem modi sortiuntur, quia in nullo essentialiam constituunt : sicut modi intensionis et facilitatis.

Ex quo patet deceptos nonnullos qui audientes quandoque apud graves Doctores, habitum concurrere per se ad substantiam

I an-
madv.

actus virtuosus, aliquando vero non concurrere nisi ad modum, intelligunt nomine *substantiæ* solam entitatem physicam, ac si moralitas nullatenus *substantia actus* dici posset : aut per modum, solam facilitatem vel intensionem, quasi his dumtaxat *modi* nomen congruat : cum revera tam nomen *modi*, quam *substantiæ* in collatione ad diversa moralitati adaptetur. Aliunde ergo quam ex solis nominibus, nempe ex subjecta materia, vel quia ipsi se explicant, venandum est quod Doctores per *substantiam*, aut *modum* in actu virtutis intelligant.

Alia animadversio.

31. Porro ex quatuor enumeratis (nota secundo), entitatem physicam, moralitatem et intensionem esse quid intrinsecum in actu : imo omnia hæc ex natura rei distingui, ex se et ex alibi dictis supponimus. Non est autem sic exploratum an id habeat facilitas. Durandus enim 3, dist. 23, quæst. 4, Suar. disput. 44 Metaph. sect. 6, Alvarez in præsentis disp. 92, Greg. Martinez supr. quæst. 49, art. 3, dub. 1, Lorca ibid. disp. 4, Salas tract. 10, disput. 1, sect. 2, Granad. controvers. 4, disput. 3, sect. 2, et alii partem negativam tenent, putantes actum dici *facilem* per solam extrinsecam denominationem a potentia completa per habitum et expedita ad agendum : quippe eo ipso quod potentia sit talis, facile actum eliciet, ipseque dicetur facilis suæ potentiæ absque alio intrinseco superaddito : ergo superfluit tale intrinsecum.

Verior modus dicendi.

Nihilominus ponendum esse in actu per habitum elicitum modum intrinsecum, per quem immediate dicatur *facilis*, et in quo facilitas quam tribuit habitus potentiæ, reliceat, docent Capreol. in 3, dist. 23, art. 3 ad argumenta Durandi. Hispalens. ibid. quæst. 1, art. 4 ad 2, ubi etiam Paludan. quæst. 2, post medium. Ricard. quæst. 2 ad 3. Palacios disput. 2. Noster Joannes Bacon in 2, dist. 28, quæst. unica. Montes. in præsentis disput. 30, quæst. 2, Vasq. disp. 86, cap. 2 et alii. Et huic modo dicendi plurimum favet D. Thomas in 1, dist. 17, quæst. 2, art. 4, ubi inquit : *In actu animæ est plura considerare : scilicet speciem et modum, et effectum*. Explicans vero quis sit iste modus, subjungit : *Modus autem quem ponit habitus in opere est facilitas et delectatio ut dicit Philosophus 2 Ethicor. quod signum habitus oportet accipere delectationem in opere sentem*. In ipso ergo actu, et non in sola potentia residet modus facilitatis.

Capreol. Hispal. Ricard. Palacios. Joan. Bac. Montes. Vasq. D.Thom.

Tum etiam quia Angelicus Doct. quoties agit de actibus ab habitu precedentibus, tribuit eis aliquam perfectionem, qua caret actus qui generationem habitus præcedunt, ut videre est hac 1, 2, quæst. 51, art. 2 et quæst. 63, art. 2, nec non quæst. 1 de virtutib. art. 9. Hæc autem perfectio nequit esse sola entitas physica, aut bonitas moralis, vel earum intensio, cum omnia hæc in quolibet actu virtuosus, sive supponat habitum sive præcedat inveniantur : superest ergo ut sit modus facilitatis vel delectabilitatis, qui in solis actibus ex habitu precedentibus reperitur. Ex quo patet plures esse auctores quos videre potuit Salas dum loco citat. hunc modum dicendi appellat singularem, atque neminem a se visum præter Vasquez illum tueri ; qui tamen revera est omnium quos adduximus.

32. Nec deest ratio valde efficax, quam tangit Montesinos. Quoniam actus dicit intrinsecam dependentiam et intrinsecum respectum ad principium unde oritur : et ideo pro diversitate talis principii ponendus esse in eo distinctus modus respiciendi et dependendi : cum ergo potentia habituata sit principium aliquo modo distinctum a se ipsa habitu destituta, fit in omni actu ex habitu procedente ponendum esse diversum modum dependentiæ a tali habitu, qui non esset si oriretur absque habitu a potentia : et ab isto modo dicetur immediate facilis.

Potestque id magis explicari. Tum quia dependentia actus a potentia habituata, est dependentia ut a principio perfecto et omnino connaturali : ad hoc enim ponitur habitus, ut complendo et determinando potentiam, constituat illam principium omnino connaturale actus : et sic ipse actus fiat ei connaturalis et delectabilis : dependentia vero ejusdem actus a potentia non habituata est dependentia ut a principio indeterminato et incompleto, quodammodoque innaturali : igitur est distinctus modus dependentiæ. Tum etiam, nam eo ipso quod actus oriatur a potentia habituata, proindeque a principio omnino connaturali et proprio, fundat ad illam relationem convenientiæ et connaturalitatis, quam actus procedens a sola potentia non fundat : ergo debet poni aliquid ex parte ipsius actus, quod sit ratio fundandi, et in quo discernatur ab actu procedente sine habitu, qui prædictam relationem non fundat. Hoc autem erit modus dependentiæ et facilitatis quam

quam diximus. Adde; non satis cohæreere quod *facilitas* in potentia habituata sit aliquid intrinsecum, ut ponunt adversarii; et quod in actu nihil intrinsecum correspondeat per quod *facilis* reddatur, et in quo *facilitas* illa reluceat: quandoquidem totum quod ab habitu sortitur potentia, ad hoc sortitur illud ut communicet actui, et in ipso splendeat, ut in simili diximus supra tractatu 10, disput. 2, a numer. 66, agentes de libertate.

Per quod patet ad rationem in oppositum. Nam ideo posita ex parte potentia facilitate per habitum, actus evadit *facilis*, quia eo ipso evadit cum novo modo dependentia, per quem potentia connaturalizatur, sicut potentia connaturalizatur illi per habitum: secluso vero aut non communicato actui tali modo, *facilitas* illa potentia susteret in actu primo et in ordine ad secundum se haberet de materiali, et quasi non esset.

33. Objicies primo, actum dici *difficilem* non per aliquid extrinsecum, sed per solam carentiam perfectionis aut determinationis potentia: ergo et *facilis* dicitur per solam potentia perfectionem et determinationem. Deinde actus externi dicuntur *faciles* sine aliquo intrinseco per solam denominationem ab internis: ergo et isti dicuntur *faciles* per denominationem a potentia, et non per aliquid in eis existens.

Respondetur ad primum negando antecedens: actus enim non dicitur immediate *difficilis* per carentiam perfectionis potentia, sed per carentiam certi modi dependentia sui ipsius ab illa, scilicet ut a principio perfecto et completo: unde et *facilis* dici debet per oppositam sui ipsius dependentiam, et non per potentia perfectionem. Ad secundum negatur consequentia propter apertam disparitatem inter actum internum et externum, quam supra disputatione citata numer. 72 et 78, tradidimus circa libertatem. Et addi potest, quod sicut in membris externis non ponitur aliquis habitus *facilitans* illa, quia ipsa per se sunt determinata ad obediendum rationi, quamvis talis habitus ponatur in potentiis internis; ita licet in actibus istarum ponatur prædictus modus a quo reddantur *faciles*, non infertur ponendum esse in actibus illorum, sed sufficit denominatio extrinseca a facilitate existente in actibus internis.

Circa distinctionem prædicti modi *facili-*

tatis ab entitate et moralitate actus nil comperit reperimus. Quod distinguantur ex natura rei, ex eo potest probari: quia non videtur repugnare eundem numero actum ante habitus acquisitionem ceptum cum difficultate, manere illo acquisito, et per ejus influxum continuari *facilem*: quod manifeste arguit distinctionem: nam quæ separantur, distinguuntur. Sed sive hoc, sive oppositum teneas, parum refert ad præsens: et ideo majori examine opus non est.

34. Magis autem scire oportet et observare, non esse multiplicandos istos modos pro diversis muneribus, quæ actui ex habitu procedenti tribui solent: ut quod sit *actus perfectus*, quod sit *firmus*, *conveniens*, *facilis*, *delectabilis*, etc. hæc enim in idem redeunt et pro omnibus sufficit unicus ille modus dependentia. Nam in quantum actus dependet a principio determinato, et plene eum continente ratione habitus, dicitur *facilis* eo quod unicuique est facile quod habet in promptu, et quod vires ejus nullo modo superat. Ut vero tale principium est omnino connaturale, quod habet etiam per habitum, actus dicitur *conveniens*: valde enim unicuique congruit quod est sibi connaturale. Ex hoc dicitur etiam *delectabilis* quia convenientia est causa delectationis; sicut disconvenientia tristitia. Et propter eandem rationem dicitur *firmus*: nam firmitas operationis dependet ex eo quod principium agat per formam in ipso manentem et stabilem, sicut est habitus. Imo hinc etiam dicitur *actus perfectus*, quia perfectio in qualibet re dicit ultimum complementum: hoc autem respectu actus in eo consistit, ut quidquid habet sit ex principio ultimate completo, firmo et connaturali, atque adeo in respectu, et dependentia ad tale principium. Quod verum est, sive perfectio sumatur proprie sicut in actu virtutis: sive metaphorice sicut in actu vitii, ut dici solet *perfectus fur*: utriusque enim actus ultimum complementum in dependentia ab habitu et relatione ad illum consistit. Potest autem confirmari prædictos modos non esse distinctos: quia potentia ex parte sua per unicam formam, qui est habitus, habet omnia illa munera, et dicitur *facilis*, *prompta*, *principium connaturale actus*, *firmum*, et *ultimo perfectum*: ergo ex parte actus sufficiet unicus modus dependendi ab hujusmodi principio, ut dicatur *facilis*, *conveniens*, *firmus*, et *perfectus*.

35. Sed urgebis, facilitatem in actu potius *Replicat.*

minuere perfectionem ; sicut difficultas eam auget : et ideo opus difficilius est magis meritorium, quasi perfectius : ergo nequit actus reddi perfectus per idem quo constituitur facilis.

Enodatur. Respondetur in actu virtutis distinguendam esse duplicem facilitatem : aliam ex ipso opere, seu ex objecto : et hæc minuit perfectionem et meritum : quia actum esse hoc modo facilem est esse parvi ponderis parumque excellentem ; esse vero hoc modo difficilem est esse magnum et excelsum. Alia est facilitas ex habitudine ad operandem prompte et expedite propter inexistentem habitum : et hæc auget perfectionem et meritum : quia tribuit actui nobiliorem modum dependendi quem habere potest, scilicet a principio perfecto et connaturali. Et de ista facilitate loquimur ad præsens.

D. Thom. Sic respondet D. Thomas infr. quæst. 114, art. 4 ad 2 et in 3, dist. 23, quæst. 1, art. 1 ad 4, ibi : « Sicut dicitur in 2 Metaph. difficultas potest esse ex nobis, et ex rebus : « et similiter facilitas. Facilitas ergo quæ est ex ratione actuum, qui non sunt « magni ponderis, diminuit quantum in « se est rationem meriti : sed facilitas quæ est ex promptitudine operantis (atque adeo « ex dependentia actus ab illo) meritum non « diminuit, sed auget : quia quanto majori « charitate facit, tanto facilius tolerat, et « magis meretur. Et similiter quanto delectabilius operatur propter habitum virtutis, tanto actus ejus est delectabilior et « magis meritorium. »

Animad. 36. Quarto nota : dum quæritur quid habitus virtutis in actu producat, non ita debere intelligi quasi ipse seorsim a potentia, aut per distinctam actionem aliquid efficiat, vel ad quod potentia ipsa non concurrat : quia ut num. 28 diximus, habitus et potentia non sunt plures causæ, sed integrant unicum principium perfectum et completum, in quo potentia se habet ut quæ agit, et habitus ut quantitas virtutis, et ratio agendi. Sed sensus est : quæ sit illa ratio in ordine ad quam producendam, habitus potentiam perficit, ipsaque potentia tali perfectione utitur : cumque de hac ratione constiterit, compertum erit ad quid habitus per se concurrat. Sane si potentia quæ indiget virtutibus moralibus, nullam ex se haberet proximam activitatem ad actum qui est virtuosus, sicut eam non habet respectu actus omnino supernaturalis, nulla esset controversia propria hujus loci, sed

ex alibi dictis, et in via D. Thom. receptis supponeremus cuncta quæ in prædicto actu distinximus, ab habitu modo dicto procedere : quippe hic solus esset tota ratio agendi proxima et tota quantitas virtutis potentia, ut dicitur de lumine gloriæ et de charitate. Cæterum virtutes morales de quibus loquimur supponunt in ipsa potentia aliquam activitatem proximam, per quam, etiamsi illæ desint, producit actus in substantia vel entitate similes : et ideo cum non sint tota ratio agendi : merito dubitatur respectu cujus formalitatis actus hoc munus exerceat.

37. Denique observandum est, substantiam physicam actus procedentis a virtute posse sumi, vel ut conjunctam moralitati et facilitati, hisque supervestitam. In quo est triplex consideratio : vel enim consideratur ut sic vestita reduplicative, quo pacto dicit pro formali ipsum quo vestitur, et seipsam de materiali. Vel specificative : qua ratione dicit de formali seipsam ; modum vero quo vestitur de connotato quamvis indispensablem. Vel denique potest sumi in quantum est fundamentum moralitatis aut facilitatis, quo posito istæ resultant. Et quod diximus de entitate physica respectu utriusque modi, accipiendum est de moralitate ut collata cum facilitate. Dum ergo quæritur ad quam actus rationem virtus per se concurrat, omnia hæc complectimur : nimirum an concurrat ad entitatem vel secundum se, vel ut fundat moralitatem, sive facilitatem, vel saltem ut eis vestitam. Item an concurrat ad moralitatem vel secundum se, vel aliquo ex his modis facilitate affectam ? Rursus, an ad intentionem ? an præcise ad facilitatem ? an denique in cuncta hæc per se insuat ? Et additur *per se* : quia utcumque sive per se, sive per accidens habitum ad omnia conferre citra dubium videtur : cum, quidquid producat, debeat reddere actum facilem, hæcque facilitas in totum eum refundi : saltem quia pro toto illo removentur impedimenta. Veniamus ergo ad quæsitum, ubi præter consuetum morem præmitteremus aliorum placita, ut deinceps uberius aperire licet quæ ex D. Th. valuimus depromere.

§ II.

Variæ sententiæ.

1 senten-
tia. 38. Prima in hac re sententia affirmat ha-
bitum non concurrere nisi ad intensionem
actus, confortando potentiam et adjuvando
illam ut fortius et intensius operetur. Pro
hac refertur Gotfred. quodlib. 9, q. 4, et
Scot. in 1, dist. 17, q. 2, qui tamen a suis
vindicatur, ut dicant potius Gotfredi sen-
tentiam rejecisse : obscure enim loquitur
ut non facile queas discernere quæ gradiatur
via.

Gotfred.
Scotus.
Rejelli-
tur.
Hic autem dicendi modus communiter
rejjicitur. Stat namque potentiam habere
habitum, et non ideo producere actum in-
tensioem, sed minus intensum : non ergo
potest hic esse proprius effectus habitus.
Deinde effectus per se habitus debet esse
omnibus habitibus communis etiam remis-
sis : ab his autem nequit intensio actus pro-
venire, alias nulla esset necessitas ponendi
intensionem in habitu : ergo, etc.

2 opinio.
39. Secunda sententia ait habitum solum
concurrere ad modum facilitatis, quem
diximus esse in actu. Ita Vasquez loco ci-
tato, a quo in re non differt Montesin. Nam
etsi concedat habitum concurrere ad subs-
tantiam ut vestitam facilitatis modo, su-
mit ly ut vestitam in sensu reduplicativo,
ut constabit legenti. Utriusque ratio est :
quia effectus per se alicujus causæ non po-
test dari sine illa : quidquid autem præter
prædictum modum in actu consideretur,
potest dari sine habitu per influxum solius
potentiæ : ergo solus ille est per se habitus
effectus. Confirmatur. Potentia non indiget
habitu ut efficiat entitatem actus, morali-
tatem aut intensionem : quippe sine illo
omnia hæc producet, sed ut ea attingat fa-
cile et delectabiliter : ergo solus hic modus
facilitatis et delectabilitatis præstatur per se
ab habitu. Accedit : hoc versari discrimen in-
ter habitus infusos et acquisitos : quod illi
dant posse simpliciter, et ideo influunt in
substantiam actus physicam vel moralem ;
isti vero supponunt prædictum posse, et so-
lum dantur ad faciliter ; ergo non influunt
nisi in modum facilitatis.

Rejelli-
tur.
Hæc etiam sententia communiter displi-
cet : quia eo ipso quod habitus concurrat ad
facilitatem actus convincitur per prius effi-
cere ejus essentiam sive in esse physico sive
morali : ergo non illa, sed hæc est termi-
nus primarius efficientiæ habitus. Ante-

cedens suadetur : nam ideo habitus reddit
aliquem actum facilem, quia dat potentiæ
completam virtutem ad speciem talis actus :
si enim potentia secundum se esset ad hoc
completa facile illum produceret, ut patet
de illis actibus ad quos non indiget habitu :
igitur vis quam habitus potentiæ tribuit
per prius est ad speciem actus, quam ad
modum facilitatis. Confirmatur. Actus est
per se effectus habitus in omni ea ratione
in qua assimilantur : eo quod unumquodque
agit sibi simile : sed non assimilantur in
sola facilitate, sed magis et proprius in specie
et tendentia ad objectum : ergo. Confirmatur
rursus. Si habitus per se primo attingeret
modum facilitatis, per se primo hunc mo-
dum respiceret, atque adeo ab ipso specifi-
cicaretur : atqui habitus morales non speci-
ficantur a facilitate sed a moralitate, ut
videtur per se notum : : nemo enim virtu-
tes primo distinxit per distinctos modos fa-
cilitatis, sed penes diversas species bonita-
tis actus et objecti : ergo, etc. Ad rationem
et confirmationes in oppositum constabit
num. 59.

40. Tertia sententia est Francisci Suar. et 3 senten-
tia. aliorum, quos in secundo notabili num. 31
retulimus pro parte negativa. Affirmatque
habitum ratione suæ essentiae solum per se
concurrere ad substantiam actus, quamvis
ut intensus etiam concurrat ad intensionem :
negat vero concurrere ad modum facilitatis.
eo quod nullus talis modus sit intrinsece
in habitu : et hoc est præcipuum hujus sen-
tentiæ fundamentum. Accedit : quod juxta
Aristotel. 2 Ethicorum cap. 1, habitus con-
currit ad actus similes his per quos genitus
est : in his autem per quos genitus est, non
est aliquis modus facilitatis : ergo neque in
eis ad quos concurrat.

Verum neque ista sententia placet : quia Rejelli-
tur. oppositum sui præcipui fundamenti habetur
ex dictis num. 32, ubi existentiam modi
prædicti demonstravimus : unde facile quis-
que retorquetur contra eam argumentum.
Neque secundum est alicujus roboris : dic-
tum enim Aristotelis intelligitur de simili-
tudine inter actus illos quoad substantiam
vel speciem ; non autem quoad modum faci-
lilitatis et perfectionis.

41. Demum quarta sententia affirmat ha-
bitum concurrere ad totum quod invenitur
in actu, substantiam, moralitatem, inten-
sionem et facilitatem, ita ut nihil sit effec-
tus potentiæ habituatae, quod non etiam
habitui correspondeat. Hæc tribuitur Ca-
ultima
sent.

Capreol. Hispal. preolo et Hispalensi in 3, distinctione citata ad argumenta Durandi. Et videtur esse Cajetani sup. quæstione 49, articul. 3, sed omnes illos nostræ potius opitulari constabit num. 51. Potest autem fundari : quia in agentibus non partialibus effectus non dividitur, ut patet in causis prima et secunda, in universali et particulari, in intellectu et specie intelligibili, quarum effectus totus utrisque correspondet, et non pars uni, et pars alteri : ergo cum habitus et potentia concurrant non ut causæ partiales, debet actus totus correspondere utrique, non pars habitui, et pars potentiæ. Deinde in tantum habitus concurrat cum potentia, quatenus dat ei facilitatem : sed dat facilitatem ad totum actum : ergo ad totum concurrat. Adde : quod sicut in virtute et est ratio habitus communis tam bono quam malo, et gradus specialis virtutis, utrumque de linea operativi : sic in effectu duplex ratio debet virtuti correspondere : cum ergo bonitas moralis cum sua facilitate tota respondeat gradui speciali (bonitas enim non attingitur ab habitu secundum rationem communem bono et malo, sed determinate ut bono et virtuoso) superest ut gradui communi correspondeat entitas physica, quæ etiam est communis tam bonitati, quam malitiæ : ac proinde quod si virtus adæquate sumatur, in omne quod est in actu per se influat.

Impugnatur. Verum et huic sententiæ inter alia obstat : quia si habitus per se concurrat ad entitatem physicam actus, et similiter ad moralitatem, debet ab utraque speciem sumere, et per prius ab illa, quam ab hac : sicut quia actus attingit objectum tam ut physicum quam ut morale, secundum utramque rationem capit ab eo speciem. Ex quo fiet, quod sicut in actu virtutis aliud est species physica, et aliud moralitas, et ideo non est bonus et virtuosus quidditative, sed denominative et accidentaliter, ita dicendum erit de habitu : cujus oppositum dub. 1 demonstravimus, et docent cum Divo Thoma omnes ejus discipuli contra Scotum et sequaces. Quæ etiam impugnatio urget suo modo contra secundam sententiam nuper refutatam, juxta quam prout a suis sectoribus proponitur, habitus non minus concurrat ad facilitatem in esse physico, quam in esse morali : unde non est apud illos cur potius a moralitate vel facilitate hujus ordinis, quam ab entitate physica aut ejus facilitate specificetur : ac proinde, quare sicut in actu

distinguuntur esse physicum et esse morale, in habitu non differant.

Varietas hæc opinionum, et quod nulla earum animum quietat, compellit nos rem altius inquirere ; specialique via veram sententiam et mentem D. Thomæ investigare : si forte novum aliquid lucis ex sole Aquinate huic implexæ quæstioni conciliare possumus.

§ III.

Fundamenta pro enucleanda vera sententia.

42. Nulla aptiori via constare poterit quod inquirimus quam investigando ad quid potentia habitu virtutis indigeat : sicut enim ubi non indiget habitu, iste nihil agit, nec confertur, quia natura horret superflua : ita ubi illo eget, id solum debet efficere, respectu cujus fuerit talis indigentia. Hæc autem ut num. 2 tetigimus, dumtaxat potest esse respectu alicujus superexcedentis proprias vires potentiæ, ortumque habentis ex potentia superiori : quidquid vero potentiam elicitivam actus sumptam secundum se nullo modo superat, habitum non requirit. Quocirca D. Thomas quæstione sequenti artic. 6, sic ait : « Dicendum quod cum per « habitum perficiatur potentia ad agendum, « ibi indiget potentia habitu perficiente ad « bene agendum (qui quidem habitus est « virtus) ubi ad hoc non sufficit propria « ratio potentiæ. » Ex quo infert voluntati ad bonum proprium ordinis naturalis non opus esse virtute superaddita, bene autem ad bonum alienum et ad supernaturale : « Quia (inquit) omnis potentiæ propria « ratio attenditur in ordine ad objectum, « unde cum objectum voluntatis sit bonum « rationis voluntati proportionatum, quantum ad hoc non indiget virtute perficiente, « sed si quod bonum immineat homini volendum, quod excedat proportionem voluntatis, sive quantum ad totam speciem humanam, sicut bonum divinum quod transcendit limites humanæ naturæ, sive quantum ad individuum sicut bonum « proximi, ibi voluntas indiget virtute, etc. »

Ratio videtur perspicua. Tum quia ut num. citato dicebamus habitus non ponitur nisi ad id quod potentiæ est per se difficile : potentiæ autem nihil est per se difficile, nisi ejus proportionem aliquo modo superet, eo quod est proprium potentia superioris. Tum etiam, quia vis quam habitus virtuosus potentia

potentiæ confert, non est ex ipsa potentia habituatâ sed ex alia superiori, cujus habitus est participatio, et ex cujus motione acquiritur. Et ideo Div. Thom. infr. quæstione 63, articul. 2 ad 3, ait, actus alicujus potentiæ non generare in ea *habitu virtutis nisi in quantum procedunt ex altioribus principiis, quæ sunt principia rationis*. Si enim habitus vim quam superaddit potentiæ habituatæ, ab eadem reciperet, frustra superadderetur : quia tota illa eminentius resideret in ipsa potentia utpote in proprio fonte quam in ejus participatione, qualis esset habitus. Ideo vero non additur frustra, quia est ex participatione potentiæ superioris, elevatque potentiam habituatam in id quod vires ejus excedit.

Adde. Quod si potentia receptiva habitus secundum se esset effectiva illius, secundum se etiam esset in actu et in potentia respectu ejusdem. Imo contineret, et non contineret eandem perfectionem : nam ex qua parte recipit perfectionem habitus, debet esse in potentia ad illam, et cum ejus carentia : ut vero efficeret, deberet actu ipsam continere : quia agens agit secundum quod est in actu ; sicut passum recipit in quantum est in potentia. Non ergo habitus potest esse ab ipsa potentia in qua recipitur, sed a superiori, atque adeo respectu effectus qui hujus sit proprius, et illam secundum se sumptam excedat.

43. Ex quo principio infert D. Thom. citata quæst. de virtutibus art. 1 et 9, neque intellectum agentem, neque vires naturales ut nutritivam et augmentativam posse recipere habitus virtutum, quia ille non habet potentiam superiorem, cujus vim participet, et istæ nulli alteri potentiæ subduntur, sed sunt a natura omnino determinatæ ad agendum. E contra vero intellectus possibilis, voluntas et appetitus sensitivus possunt esse subjecta prædictorum habituum, quia unumquodque habet potentiam superiorem a qua moveatur : intellectus possibilis ab agente, voluntas et appetitus a ratione : dumque sæpe moventur, firmatur in eis talis motio per modum habitus : ita ut iste nihil aliud sit nisi quædam participatio et sigillatio potentiæ superioris inferiori impressa, per quam hæc elevata facile attingit quod illius est proprium. « In parte intellectiva (ait D. Thom.) est principium quasi passivum intellectus possibilis, qui reducitur in suam perfectionem per intellectum agentem, intellectus autem in actu movet vo-

« luntatem. Voluntas autem mota a ratione, « nata est movere appetitum sensitivum, « scilicet irascibilem et concupiscibilem, « quæ natusunt obedire rationi. Unde etiam « manifestum est, quod quælibet virtus fa- « ciens operationem hominis bonam, habet « proprium actum in homine, qui sui ac- « tione potest ipsum reducere in actum, « sive sit in intellectu, sive in voluntate, « sive in irascibili etc. et inferius. Ea quæ « sunt ad utrumlibet (scilicet voluntas et « appetitus) non habent aliquam formam « ex qua declinetur ad unum determinate, « sed a proprio movente determinantur ad « aliquid unum. Et hoc ipso quod determi- « nantur quodammodo disponuntur in « idem. Et cum multoties inclinantur, de- « terminantur in idem a proprio movente, « firmatur in eis inclinatio determinata in « illud : ita quod ista dispositio superin- « ducta est quasi quædam forma per mo- « dum naturæ tendens in unum. Cum « igitur ratio multoties inclinet virtutem « appetitivam, fit quædam dispositio for- « mata, per quam inclinatur in unum quod « consuevit. Et ista dispositio sic formata « est habitus. Unde si recte consideretur, « virtus appetitivæ partis nihil est aliud « quam quædam dispositio sive forma sigil- « lata et impressa in vi appetitiva a ratione. « Et propter hoc quantumcumque sit fortis « dispositio in vi appetitiva ad aliquid, non « potest habere rationem virtutis nisi sit « ibi id quod est rationis, etc. » Vides quo- « modo forma virtutis in appetitu tota sit ex « ratione quæ est potentia superior, atque « adeo in ordine ad id quod lineam appetiti- « vam superat.

44. Hoc jacto fundamento, stabiendum est secundum : nempe, id quod in actu virtutis moralis superat potentiam elicivam, puta irascibilem, vel concupiscibilem nequaquam esse entitatem physicam vel ejus intensionem, sed bonitatem moralem, qua constituitur virtuosus et conformis rectæ rationi. Prima pars videtur satis nota : quia prædicta entitas nihil aliud dicit nisi passionem appetitus sensitivi, in qua quantumvis intensa ut ab ordine rationis præscindit, nihil est quod vires ejusdem appetitus superet, aut quod altiorem potentiam participet. Et ideo iidem actus secundum speciem physicam qui sunt in nostro appetitu, sæpe cum majori intensione reperiuntur in brutis in quibus nulla est potentia superior, et etiam in nobis cum indeliberate agimus

sine dependentia ab intellectu et voluntate. Accedit, in omni actu naturali ponendum esse aliquid quod potentia elicitive secundum se sumptæ correspondeat, atque adeo quod vires ejus proprias non superet : hoc autem in actu appetitus solum potest esse entitas physica ut intuenti constabit : ergo, etc. Ex quo videtur certa secunda pars, quia bonitas moralis est ipsa conformitas actus cum ratione et quædam ejus participatio et sigillatio, quam dubitari non potest excedere lineam appetitus secundum se sumpti.

Idemque argumentum militat in actibus voluntatis : si enim sola entitas physica remissa vel intensa in eis consideretur, non est unde superent proprias ejus vires, aut cur motionem potentia superioris requirant. Si vero consideretur bonitas moralis, qua constituuntur ordinati et recti, sine dubio superexcedunt : quia talis rectitudo non est propria voluntatis, sed rationis, cujus est ordinare. Possuntque hæc confirmari : nam bonitas appetitus sive sensitivi, sive rationalis sita est in adæquatione ad suam regulam, tuncque ejus actus dicitur *bonus*, quando prædictam regulam attingit : cum autem regula sit superior regulato, nequit non bonitas ex ea desumpta appetitum superexcedere, nec tam ex ipso, quam ex potentia regulante ortum ducere. Videatur Angelicus Doct. quæst. citata, ubi latius hanc doctrinam prosequitur.

Funda-
mentum
3.

45. Tertio nota (sitque ultimum fundamentum) inferiorem potentiam dupliciter posse a superiori moveri : vel fluenter, ita ut influxus superioris recipiatur in inferiori per modum passionis transeuntis, et non plus duret quam actus pro quo exhibetur. Vel permanenter, ita ut prædictus influxus recipiatur per modum qualitatis, fiatque forma habitualis potentia motæ. Cum primo modo recipitur, fit operatio cum difficultate : nam quod ibi splendet, est motio ab extrinseco, potiusque potentia inferior agitur, quam agat, in quo assimilatur violento. Cum autem recipitur secundo modo, agit prædicta potentia prompte et delectabiliter, utpote per formam factam sibi propriam, cujus ratione actus est conveniens, delectabilis, et facilis. Et hæc forma permanenter recepta, est, et dicitur *habitus*. Vel *proprie*, si insit perfecte et immobiliter, vel si imperfecte et facile mobilis, *large* : ut est idem quod dispositio. Quæ omnia explicat eleganter D. Thomas loco

nuper citato, ubi postquam dixit potentias receptivas habitum non esse per se rectas, sed oportere « quod rectificentur, rectitudinem a sua regula recipientes, *subdit* : « Hoc autem contingit dupliciter : uno modo ut recipiatur per modum passionis, sicut in hoc ipso quod regulata potentia regulante movetur. Sed quia in hoc quod aliquid patiatur, et nihil ad actum conferat, violentia diffinitio consistit : violentia autem et difficultatem et tristitiam habet, ut dicitur in 5 Metaph. ideo prædicta receptio rectitudinis non sufficit ad perfectam rectificationem potentia regulata. Oportet ergo ut alio modo recipiatur, scilicet per modum qualitatis in hærentis, ut rectitudo regulæ efficiatur forma potentia regulata : sic enim facilliter et delectabiliter quod rectum est operabitur, sicut id quod est conveniens suæ formæ. Et hæc quidem qualitas sive forma dum adhuc est imperfecta, dispositio dicitur : cum autem jam consummata est, et quasi in naturam versa, habitus nominatur, etc. »

46. Unde fit (et bene observa) potentiam inferiorem, verb. gr. appetitum, sive habeat habitum, sive non, nunquam elicere actum virtuosum solis propriis viribus, sed semper ex influxu potentia superioris regulantis : tantumque est discrimen, quod ante habitum recipit prædictum influxum transeunter et per modum passionis ; per habitum vero recipit illum per modum qualitatis et tanquam formam constituentem in esse completo. Fit etiam, habitum virtutis posse considerari, vel inadæquate, ut dicit præcise vim potentia superioris in inferiori ad attingendum effectum illius : quo pacto differt quidem a potentia : sed non a motione transeunte et a dispositione, quæ eandem vim continent : vel adæquate, ut dicit prædictam vim cum tali modo essendi permanenter immobiliter, etc. In quo ab illis distinguitur et non solum a potentia.

§ IV.

Assertiones legitimæ ex prædictis fundamentis.

47. Dicendum est primo virtutem acquisitam non efficere per se entitatem physicam actus virtuosi secundum se sumptam. Hæc conclusio non solum est auctorum secundæ

Cajet. *secundæ sententiæ, sed etiam Cajetani 2, 2,*
 Capreol. *quæst. 81, art. 4, quæst. 82, art. 1, q. 123,*
 D. Thom. *art. 6. Nec dissentit Capreolus si attente*

legatur. Est etiam sine dubio Divi Thomæ; nunquam enim habitibus acquisitis tribuit influxum in substantiam actus, sed soli potentiæ, ut videre est in 4, distinct. 49, quæst. 1, artic. 2, quæstiunc. 2 ad 2, ibi: in actu duo est considerare, scilicet substantia actus et forma ipsius a qua perfectionem habet: actus ergo secundum substantiam principium est naturalis potentia, sed secundum formam suam principium est ejus habitus. Idem docet Arist. 2 Ethic. cap. 5, dicens potentias esse per quas sumus potentes irasci, vel misereri: (quæ dicunt ipsam substantiam actus) sed habitus, quibus bene vel male. Probatur ratione. Potentia elicitiva actus virtuosus non indiget habitu ad ejus entitatem physicam, sicut neque hujusmodi entitas secundum se sumpta vires illius ullo modo excedit: ergo habitus virtutis non concurrat per se ad prædictam entitatem. Antecedens habetur ex 2 fundamento: consequentia ex primo.

Confirmatur. In eo actus est per se effectus virtutis, in quo ipsi assimilatur: agens enim per se agit sibi simile: atqui non assimilatur in entitate physica, quippe ista solum est tendentia ad objectum in esse physico: virtus vero tota est tendentia ad objectum morale. Rursus: Ratio virtutis, ut in 3 fundamento ostendimus, est participatio potentiæ superioris, cujus nihil rellucet in entitate physica actus secundum se: ergo, etc. Vide num. 41, impugnationem 4 sententiæ.

48. Dicendum est secundo. Effectus per se habitus non est tantum facilitas, neque ista primario ab eo producitur. Hanc conclusionem suadent efficaciter quæ diximus num. 39, contra 2 sententiam: nec majori eget probatione.

Sit tertia conclusio. Si habitus virtutis consideretur inadæquate prout convenit cum dispositione et motione transeunte juxta dicta num. 46, ejus per se effectus est bonitas moralis actus absolute considerata præscindendo a facilitate, vel difficultate: si vero sumatur adæquate ut includit proprium modum essendi formæ completæ et permanentis, per quem a motione transeunte differt, proprius ejus effectus est prædicta bonitas una cum facilitate: illa ut ratio producta, et hæc ut modificatio et complementum talis rationis, sive ut mo-

duus producendi passive: ita quod nec sola bonitas conjuncta facilitati, nec sola facilitas afficiens bonitatem, sed utraque prædicto ordine per se et de formali a virtute attingitur. Hæc etiam conclusio quoad præcipuum in ea assertum, nempe bonitatem moralem esse per se effectum virtutis est Arist. D. Thom. et Cajet. locis cit. sicut enim entitatem physicam tribuunt soli potentiæ: sic habitibus tribuunt moralitatem. Probari autem potest non minus efficaciter quam præcedens ex præjactis fundamentis. Id est per se effectus virtutis, ad quod potentia indiget habitu, ac proinde quod vires proprias ipsius potentiæ excedit, derivaturque a potentia superiori: talis est bonitas moralis: ergo hæc est per se virtutis effectus. Consequentia est legitima, et præmissæ superius probatæ.

Confirmatur. Actus assimilatur virtuti in quantum bonus et rectus: quippe prout sic est tendentia ad idem objectum et sub eadem ratione objecti moralis, ad quod tendit virtus: ergo ut bonus, et rectus est per se effectus virtutis.

Porro quod si virtus inadæquate sumatur; ut effectus ejus non includat facilitatem, sic suadet. Nam virtus prout sic id dumtaxat præstat, quod præstaret motio transiens cum qua convenit, quatenus utraque continet vim potentiæ superioris, et eam applicat ad actum: atqui motio transiens solum conferret actui bonitatem, non vero facilitatem: ergo, etc.

49. Denique virtutem adæquate consideratam non concurrere ad solam moralitatem, sed una cum facilitate, ordine explicato, ostendi potest. Tum quia virtus includit specialem modum essendi, per quem differt a motione transeunte: ergo ejus actus debet importare proportionalem modum qui non esset in actu elicto per prædictam motionem: hic est autem modus facilitatis. Tum etiam, quia eo ipso quod virtus adæquate accepta dicat vim potentiæ superioris receptam in inferiori per modum formæ completæ constituentis principium perfectum et connaturale actus, ipse actus debet ab ea oriri cum speciali modo dependentiæ a tali principio: per quem modum sit ei conveniens facilis et delectabilis juxta dicta num. 34.

Confirmatur. Proprius effectus virtutis nequit sine virtute poni: alias non esset effectus omnino proprius, sed communis aliis: atqui bonitas moralis præcisa a fa-

Probatur assertio per partes.

cilitate potest poni sine virtute per solam transeuntem motionem, secus ut completa et modificata per facilitatem: ergo hoc modo erit effectus omnino proprius virtutis, primo vero erit communis tam virtuti quam motioni.

Assertio ult.

50. Dicendum est quarto, habitum virtutis concurrere per se ad entitatem physicam actus ut fundat moralitatem ejusque facilitatem, et ut his vestitam reduplicative. Assertio hæc deducitur ex præcedenti suppositis illis quæ diximus in præced. tract. disp. 1, dub. 3. Nam moralitas habet se ad entitatem physicam sicut modus necessario illam præsupponens et in ipsa fundatus: unde etsi talis bonitas sit per se primo a virtute inspecta ordine intentionis, in executione tamen non alia via attingitur, nisi quia attingitur fundamentum ex quo resultat: idem ergo est virtutem per se efficere bonitatem moralem actus ac efficere per se entitatem in quantum eam fundat. Similiter idem omnino est virtutem per se attingere entitatem reduplicative ut vestitam moralitate et ejus facilitate, ac attingere per seipsam moralitatem et facilitatem connotando entitatem de materiali.

Quæ faciunt mens Capreoli et Thomistarum.

Juxta sensum hujus conclusionis putamus locutos fuisse Capreolum et alios ex gravioribus Thomistis, dum admittunt habitum concurrere per se ad substantiam actus: loquuntur enim de substantia illa non secundum se, sed ut fundat moralitatem et ut ea vestitam. Quo etiam modo intelligendus est Cajetanus supra quæst. 49, art. 3.

Adde, prædictos Thomistas voluisse occurrere argumento Durandi, qui negat habitibus omnem activitatem, eo quod nihil est assignabile in actu, neque substantia, neque modus per se ab habitu dependens. Et in solutione hujus argumenti concedunt habitum concurrere ad omne quod est in actu sive modum sive substantiam. Cum autem ad prædictum intentum sufficiat concursus ad substantiam sive secundum se sive ut fundat modum, non est cur existimemus primum ex his voluisse statuere quod minus congruit principiis D. Th. præcedenti § stabilitis. Adde secundo: aliquando prædictos Doctores nomine *substantiæ* intelligere, non entitatem physicam, sed moralitatem juxta id quod num. 30 observavimus.

51. Superest dicamus de intensione, an

virtus ad illam per se concurrat. Quocirca distinguenda est in actu duplex intensio: alia ordinis physici, quæ immediate afficit entitatem, et alia ordinis moralis quæ afficit immediate bonitatem. De utraque vero idem judicium ferendum est, ac de formis quæ afficiunt: quia idem agens absolute producens aliquam formam; ut magis vel minus intensum, seu ut magis vel minus sua intentione utens, producit illam cum majori vel minori intensione. Quare sicut entitas physica secundum se considerata non attingitur per se ab habitu, ita neque intensio physica. Et sicut bonitas moralis producitur per se ab illo, sic bonitas magis vel minus intensa producitur ab habitu utente majori vel minori intensione. Quod si habitus non fuerit ita intensus sicut actus, major hujus intensio reducenda est in aliquam motionem transeuntem. Denique, sicut entitas physica ut fundat moralitatem per se attingitur ab habitu, ita intensio illius ut fundat intensiorem moralitatis per se attingitur ab habitu intenso; nisi recurrendum sit ad motionem transeuntem defectu intensiorem habitus.

§ V.

Quæ obstent primæ conclusioni?

52. Primæ conclusioni obstare videntur quæ adduximus n. 41, pro 4 sententia. Unde ad primum respondetur, effectum habitus et potentiæ non sic dividi a nobis, quasi pars uni, et pars alteri respondeat: sed totus producitur a potentia habitua: quod sufficit ad excludendam partialitatem, quamvis habitus non sit potentiæ ratio totum illum attingendi: quia ad aliquid est in ea ex seipsa sufficiens quantitas virtutis, ut habitu non indigeat. Verum est tamen, quod si fiat collatio, non inter potentiam et habitum, sed inter hanc et quantitatem virtutis illius propriam, quodammodo dici poterunt *causæ*, vel melius *virtutes partiales*, quia neutra in ordine causæ particularis est tota virtus proxima, sed quasi pars virtutis. Adhuc tamen non est proprie ibi partialitas: quia hæc attenditur in ordine ad effectum ejusdem rationis: ut cum duo portant eundem lapidem: duo luminosa eandem lucem producant. Tunc enim proprie loquendo pars effectus tribuitur uni, et pars alteri. At vero

Solutio ad 4. et 5.

vero habitus et quantitas virtutis potentia non attingunt proprie eundem effectum, vel distinctas ejus partes, sed effectus distinctæ rationis.

Ad primam instantiam ibi adductam respondetur, causam primam non adjungere sibi secundam ex indigentia, sed ex dignatione. et ideo vult dare ei virtutem ut totum effectum producat, saltem ut instrumentum ipsius causæ primæ: habitus vero confertur potentia ob ejus indigentiam, et ideo id dumtaxat efficere debet, respectu cujus fuerit talis indigentia: cumque ista non sit respectu totius actus non oportet totum ab illo produci. Ad secundam dicas; causas universales creatas indigere particularibus, et e converso, ad totum effectum: quia nec particularis aliquid agere sine universali, neque ista sine illa aliquid idem numero producat: atque adeo quidquid unaquæque producit, debet ab utraque attingi. Secus in nostro casu, ubi potentia solum indiget habitu ad moralitatem et facilitatem, entitatem vero potest sine habitu eandem numero efficere. Per quod patet ad tertiam de specie intelligibili: nam etiam hæc ita est necessaria ad actum intellectus, ut nihil istius possit fieri sine speie.

53. Ad secundum respondetur, habitum non dare per se facultatem ad totum actum: quia ad physicum ejus potentia est per se facilis, sed ad solam moralitatem ad quam est de se insufficientis. Per accidens vero facilitat ad totum: et quia dum removentur impedimenta per exercitium habitus circa moralitatem, removentur quoque circa entitatem: et quia ipsa entitas quæ subest moralitati, et ab ea accidentaliter denominatur, substernitur etiam facilitati, et recipit ejus denominationem, non tamen per se aut ratione sui, sed ratione moralitatis, cui facilitas illa per se conjungitur. Ad id autem quod additur negatur consequentia: quia in ipsa bonitate morali est etiam duplex ratio: nempe gradus moralitatis ut sic communis etiam malitiæ, et gradus differentialis bonitatis. Ex quibus hic secundus correspondet virtuti secundum differentialem rationem, primus vero secundum gradum communem habitus: atque adeo secundum neutrum potest illi correspondere entitas physica.

Obiectio
contra
fundam.
actum. Deinde contra eandem assertionem obiectio
falso niti fundamentum. Quoniam appetitus et voluntas non modo indigent habitu ad moralitatem, sed etiam ad entitatem

actus: ergo virtus debet ad utrumque concurrere. Antecedens probatur. Tum quia ut D. Thomas sæpe docet, ad hoc ponitur habitus, ut potentia ex se indifferens ad plura, inclinetur ad unum: sicut autem voluntas est indifferens ad diversos actus in esse moris, ita in esse physico: ergo ad utrumque indiget habitu. Tum etiam, quia actus voluntatis adhuc in esse physico consideratus oritur etiam ab intellectu, sine cujus ductu illa nihil agit: ergo adhuc prout sic habet aliquid potentia superioris, ac proinde indiget habitu juxta doctrinam primi fundamenti.

Confirmatur. Actus appetitus sensitivi ^{Confirm.} omni moralitate seclusa potest participare aliquid voluntatis, quæ est potentia superior: ut cum movetur ab ea ad actum omnino indifferentem: ergo seclusa moralitate indiget appetitus habitu, per quem faciliter eliciat prædictum actum secundum quod voluntati correspondet. Ruit ergo secundum fundamentum.

Contra primum etiam urget: quia in actibus intellectus nihil potest considerari vim ejus excedens, aut ex potentia altiori derivatum: et nihilominus ponimus ad illos habitus intellectuales: ergo, etc. <sup>Obiectio
contra
primum.</sup>

54. Respondetur negando antecedens. Ad <sup>Diluitur
1.</sup> primam probationem dicendum est duplicem esse indifferentiam: aliam libertatis, et aliam perfectibilitatis. Prima convenit voluntati respectu cujuslibet actus liberi, sive consideretur in esse physico, sive in esse moris. Secunda autem solum convenit respectu actus superexcedentis, ad quem propriæ vires potentia non sufficient, sed indiget perfectione superaddita. Quæ quia est multiplex, non potuit oriri a sola natura. Habitus ergo non ponitur ut tollat primam indifferentiam: alias nullus esset actus liber ad quem voluntas habitu non indigeret; cujus oppositum disp. sequenti dub. 3 demonstrabimus, etiam loquendo de actibus in esse morali. Imo adhuc posito habitu manet indifferentia, quia semper manet voluntas libera et indifferens ad hunc et illum actum eliciendum, vel non eliciendum solumque a sua libertate et dominio, supposita divina præmotione, determinatur. Sed ponitur ad tollendam secundam indifferentiam, de qua dumtaxat intelligenda est doctrina D. Thom. Hoc autem modo voluntas non est indifferens ad actum in esse physico, sed sufficienter completa, ut visum est a num. 44.